§. 2. Verùm quia etiam deinde, ipsi Prælati, seu officiales in consuetudinem traxerunt, & aliqui prætextu statutorum Provincialium, seu Synodaliū similiter servant, & servari faciunt, quod literas Apostolicas nullus exequi audeat, nisi postquam Prælati, seu officiales ipsi per suas literas, quas, Vidimus; seu Placet, nuncupant, mandant, & concedunt, quod possint exequi per iudices in eis deputatos, propter quod executio literarum Apostolicarum plus debito plerumque retardata fuit, & sæpe ipsæ literæ Apostolicæ executione caruerunt totaliter, in gravem injuriam Sedis Apostolicæ, & enorme impetantium præjudicium & gravamen.

§. 3. Nos igitur censentes rationi consonum, ut quod hujusmodi schismatis calamitas introduxit, pacis tempore auferatur, concessionem prædictam & quæcumque statuta, circa præmissa quomodolibet facta, auctoritate Apostolica, tenore præsentium hoc sacro Constantiensis approbante Concilio, revocamus, cassamus, & etiam

Bullar. Magn. Tom. 1.

annullamus. Ac volumus, & decernimus, quod iudices, & executores quicumque in literis Apostolicis deputati, & deputandi, & alii quicumque ad quos spectabit, necnon notarii, & tabelliones super iis requisiti, vel requirendi, absque hujusmodi litera, Vidimus, seu Placet, nuncupata, ac etiam licentia, vel assensu quorumcumque Prælatorum, Patriarchali, aut alia quavis dignitate insignitorum, & locorum ordinariorum, aut officialium eorundem, liberè hujusmodi literas Apostolicas exequi debeant, atque possint.

§. 4. Nos enim eadem auctoritate decernimus omnes, & singulas sententias, quas prædicti Prælati, & scriptores, aut eorum officiales contra hujusmodi iudices, vel executores, seu impetrantes propter excommunicationes hujusmodi per eos faciendas forsitan inflixerint, & promulgaverint, irritas, & inanes, ac nullius existere roboris, vel momenti.

§. 5. Necnon quemcumque qui contra præmissa aliquid attentare præsumpserit, ab exercitio jurisdictionis Ecclesiasticæ per tres menses, ipso facto suspensum. Nulli ergo, &c. Si qui autem, &c.

Dat. Constantiæ, 2. kal. Maii, Pont. nostri Anno 1.

De officio, & qualitatibus Scriptorum, & Abbreviatorum literarum Apostolicarum, Custodisque Cancellariæ, ac Examinatorum, Bullatorum, & Registrarum; Auditorumque, Procuratorum, & Notariorum Rotæ, & Advocatorum Consistorialium.

Quoad istos omnes longum esset hic ponere concordantias, vide itaque bullas hic in apostollis indicatas, & inf. aliam const. 5. Romani, ac etiam Paul. III. const. 12. Romani, const. 84. Pij V. in earum, ac Sixti V. const. 64. Sacri, necnon Pauli V. const. 71. Universi.

MARTINVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

In Apostolicæ dignitatis specula super gregem Dominicum licet immeriti constituti, injunctum nobis desuper Apostolatus officium debite, ut tenemur, exequi coadjuvante Domino cupientes, ad ea libenter nostræ dirigitur considerationis intuitum, ut diligenter conspiciamus, quæ reipublicæ utilitatem respiciunt, & commo- dum, ut per nostræ provisionis auxilium evellantur vitia, plantentur virtutes, destruantur iniqua, & reedificentur honesta, ac prava transeant in directa, & sublati deformibus, reluceat debite reformationis decor, & pulchritudo, ac totius æquitatis, & justitiæ exinde proveniant incrementa.

§. 1. Sane licet fel. rec. Ioan. XXII. Bened. XII. & Greg. XI. Romani Pontifices prædecessores nostri, necnon de mandato Apostolico nonnulli Auditores audientie contradicatarum literarum Apostolicarum, & demum bonæ memoriæ Gaufridus Episcopus Cabillonensis, & Petrus tunc electus Vivariensis dicte audientie Auditores nonnullas constitutiones, & ordinationes regimen, & gubernationem officialium, ac officiorum Cancellariæ, & Pœnitentiariæ Apostolicarum, necnon prædictarum contradicatarum, & causarum Palatii Apostolici audientiarum, & aliorum in Romana Curia iudicum, seu Consistoriorum, eorumque Notariorum, necnon Advocatorum Consistorialium, & Procuratorum in audientia prædictis, concernentes laudabiliter ediderint. Quia tamen hujusmodi crescente malitia postmodum aut debite non observata, aut additionibus utilibus indigere noscuntur. Nos igitur super hoc intendentes, prout ex debito pastoralis officii nobis injuncti licet immeritis obligamur, salubriter, & utiliter providere, tenore præsentium præfatas constitutiones, & ordinationes (quas hic haberi volumus pro expressis) auctoritate Apostolica tenore præsentium innovantes, ac eas cum additionibus infrascriptis præcipientes firmiter observari, eadem auctoritate statuimus, & etiam ordinamus.

D d 2 §. 2.

servari Apof. ad iudices & executores in eis deputatos libere permissis, sacro approbante Concil. Constantiensi.

In contrariis attentata revocatur.

Attentatores videntur.

D. P. A. i. d. c. 30. April.

III.

edita A. D. 1418.

Exordium.

Causa huius const.

Abbreviatores & alij nec recipiant nec petant aliquid ultra taxam, &c. De Abbreviatoribus v. de inf. Sixt. IV. const. 17. Diuina, & L. on. X. com. tit. 14. Summi.

§. 2. Quod si Notarii Apostolici, ac eorum Abbreviatores, & alij in iustitia, & etiam gratia literarum Apostolicarum Abbreviatores taxam nimiam pro minutis suis petierint, ac etiam si literæ Apostolicæ excessiue taxatæ fuerint, super excessibus huiusmodi per partes ad Vicecancellarium, aut de mandato suo, vel ipso absente ad ejus Locumtenentem, seu Præsidem in Cancellaria prædicta habeatur recursus, qui deliberatione habita cum Abbreviatoribus assistentibus eidem Vicecancellario in expeditione literarum Apostolicarum in Cancellaria, & alijs de quibus sibi videbitur in hoc peritis, excessus prædictos ad debitam reducant moderationem, ac medietatem huius quod excessiue petierint, & Scriptoribus, vel Abbreviatoribus qui illud petierint, necnon Taxatoribus literarum earum, qui illas sic excessiue taxauerint, exigant, in vsus Capellæ Scriptorum prædictorum, aut alia pia opera conuertendum. Quodque Notarii prædicti pro minutis literarum provisionum Patriarchalium, Metropolitanarum, ac aliarum Cathedralium Ecclesiarum, & Monasteriorum quorumcumque Consistorialiter factarum, cum aliæ non pertineant ad ipsos, recipere valeant, sicut plus, vel minus pro communi seruitio soluitur ab eisdem, videlicet pro primo centenariio florenorum communis seruitii ultra quinque, & pro quolibet alio similium florenorum centenariio, si plura sint ultra vnum, & si seruitium huiusmodi ad centum florenos non ascenderit, pro quolibet decennariio numero florenorum huiusmodi, ultra medium florenum nullatenus recipiant, vel exigant quocumque quæsito colore, alioquin eorum quemlibet pœnas in dictarum literarum Abbreviatores plus debito à minutis quas faciunt exigentes latas, inferius declaratas incurrere volumus ipso facto. Quod si eorum, & cuiuscumque alterius Abbreviatoris culpa literæ, quarum fecerint minutas, & pro quibus salaria seu emolumenta recipiunt, fuerint rescribendæ, eorum, siue illius expensis rescribantur, qui fuerint vel fuerit in culpa, sub pœnis infra dictis. Et insuper cum præfati Notarii expertos, & sufficientes habere debeant Abbreviatores, quandoque recipiunt in arte Abbreviatoria minus expertos, ex quibus secuta sunt quandoque detrimenta atque damna, statuimus, quod nullus dictorum Notariorum aliquem in suum Abbreviatorem recipere valeat neque possit, nisi primitus ad id per assistentes Vicecancellario in expeditione literarum Apostolicarum, & alios de quibus sibi videbitur, Abbreviatores in minutis super ipsis de iustitia formandis experti & sufficientes reperti fuerint, & etiam approbati.

Litera quæ in Cancellaria fuerit rescribenda, rescribatur ab eo qui culpam commisit, si non sit expressus.

§. 3. Statuimus, & etiam ordinamus, quod si litera fuerit in Cancellaria rescribenda iudicata, quod infra tres dies naturales, à die requisitionis partis prosequentis, aut sollicitatoris expeditionis eiusdem, ille cuius culpa iudicata fuerit rescribenda, expensis suis proprijs sine quocumque alio salario quantumcumque modico, etiam gratis oblatum, teneatur rescribere, aut rescribi facere, sub pœna suspensionis ab officio Scriptorum literarum prædictarum, & ingressu Cancellariæ, si Scriptor fuerit literarum prædictarum, quadraginta dierum continuorum tempore, nec interim literam alicujus taxæ sibi distribuatur Distributor, siue Referendarius literarum earundem sub excommunicationis pœna, quam si contrarium faciat scienter, incurrat ipso facto, à qua absolui non possit nisi à Romano Pontifice, prius satisfacto realiter, & cum effectu parti læsæ de damnis & interesse, & tres ducatos soluat applicandos eidem Capellæ Scriptorum literarum prædictarum pro pœna. Si verò fuerit Abbreviator, similiter compellatur literam facere scribi infra prædictum terminum, sub pœna suspensionis ab ejus officio, & ejus ingressu Cancellariæ per tres menses, quo suspensionis tempore durante nihil sibi distribuatur Vicecancellarius. Quod si inaduertenter vel alias Vicecancellarius quicquam sibi distribuatur, & ipse recipiat huiusmodi suspensionis tempore durante, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, à qua nullo modo possit absolui nisi à Romano Pontifice, prius satisfacto parti læsæ de damnis, & interesse, & donec realiter soluerit tres ducatos conuertendos ut præfertur, & ad reiterationem delicti siue excessus locum habeat multiplicatio pœnæ.

§. 4. Et quod nulli ex Scriptoribus prædictis, qui per se ipsum ejus officium Scriptorum literarum prædictarum personaliter non exercet, aut non valet exercere, quicquam distribuatur, aut aliquod ex eodem officio percipiat emolumentum, nisi causa infirmitatis, aut alio legitimo extiterit impedimento detentus; quo casu cum possit per Vicecancellarium prædictum per literas eiusdem causam distributionis continentes prius in ipsa Cancellaria publicandas, ad tempus de quo sibi videbitur dispensari. Quodque de cætero nullus huiusmodi officium Scriptorum prædictarum cum officio pœnitentiariæ literarum valeat retinere, & si quis hoc attentare præsumperit, utroque privatus existat ipso facto.

§. 5. Illi quoque qui huiusmodi Abbreviatorum, vel Scriptorum Apostolicarum, cum officio Scriptorum Pœnitentiariæ literarum prædictarum insimul nunc obtinent, infra decimam diem proximè futuram huiusmodi officium Pœnitentiariæ, vel Scriptorum literarum dimittere teneantur. Alioquin si contrarium fecerint, pœnam incurrant proximè dictam.

§. 6. Sane cum deceat Abbreviatores literarum prædictarum assistentes Vicecancellario, aut Locumtenenti, seu Præsidenti prædictis in huiusmodi literarum in Cancellaria prædicta expeditione, Abbreviatorum literarum ipsarum officio fore sufficientes, & expertos, ac etiam circumspectos, prudentes, & probos: similiter statuimus, & ordinamus, quod nullus de cætero ad assistendum prædicto Vicecancellario, seu Locumtenenti, vel Præsidenti in literarum Apostolicarum expeditione, nisi per dictam maiorem partem Abbreviatorum, continuantium Cancellariam antedictam primitus examinatus fuerit, & ad id repperit sufficiens, & etiam approbatus, nullatenus admittatur.

§. 7. Et quod prædicti Assistentes hora super hoc per Vicecancellarium prædictum deputanda, singulis diebus, quibus ipsa Cancellaria tenebitur, ad eam venire, & in ipsa quovisque tenta fuerit residere debeant, nec interim ab ipsa recedere possint, cessante excusatione legitima, quam eidem Vicecancellario, aut Locumtenenti, seu Præsidenti, si præfentes fuerint, vel in eorum absentia prædictis assistentibus exprimere debeant, vel jurate se legitimum excusationem habere, nisi super hoc à Vicecancellario, vel Locumtenente licentiam habuerint specialem. Quodque singuli assistentium prædictorum, qui post tertiam partem horæ prædictæ venerint, sex, & similiter qui ante dictam Cancellariam finitam recesserint, sex alios, qui verò eadem die ad dictam Cancellariam non venerint, duodecim grossos Turonenses singulis diebus quibus hæc commiserint, Capellæ Scriptorum prædictorum pro pœna contemptus, statuti, & ordinationis nostræ huiusmodi, infra tres dies tunc immediate sequentes solvere sint adstricti, nec ob id appellantes, nisi prius satisfacto de principali, & expensis, si quæ inde factæ fuerint, ad huiusmodi appellationis prosecutionem quomodolibet admittantur. Similiter idem per alios Abbreviatores sufficientes ad continuandum eandem Cancellariam per Assistentes prædictos ex alijs Abbreviatoribus eligendos, necnon in officialibus dictæ Cancellariæ, sub similibus pœnis volumus observari.

§. 8. Statuimus insuper, & etiam ordinamus, quod Senescallus dictæ Cancellariæ, qui Custos nuncupatur, juramentum in manibus dicti Vicecancellarii in sua primaria receptione ad officium Senescalliæ Cancellariæ prædictæ, necnon singulis annis de huiusmodi officio fideliter exercendo, & alias juxta formam juramenti prædicti per nos noviter appositam, & in libro Cancellariæ infrascriptam præstare teneatur. Quodque ipse in quibuscumque literis de gratia, diem receptionis earundem, qua sibi in dicta Cancellaria presentabuntur, scribat, & pro scriptura huiusmodi nihil recipiat, etiam gratis oblatum, literasque prædictas secundum ordinem receptionis earundem sine fraude in expeditione presentet expediendas. Nec literas, rotulos, ac supplicationes in literarum expeditione traditas vel traditos, ante vel post nostrarum literarum expeditionem in dicta Cancellaria, celabit vel occultabit, aut malitiose retinebit, seu earundem literarum expeditionem differre aut retardabit.

abit per se, vel alium, seu alios, contra ordinem supra-
 scriptum. Quod si contrarium scierit fecerit, eo ipso
 sententiam excommunicationis incurrat, à qua absolvi
 non possit nisi à Romano Pontifice, præterquam in mor-
 tis articulo constitutus. Quodque si Senescallus prædi-
 ctus contra huiusmodi suum iuramentum fraudè vel do-
 lo aliqua fecisse reperitur, sit dicto officio eo ipso pri-
 vatus. Et quia de talibus & similibus delictis quæ secretè
 committuntur potest cum difficultate constare, si sex de
 Scriptoribus, vel Abbreviatoribus prædictis non suspen-
 di, ac bonæ famæ, & boni nominis ipsum Senescallum
 huiusmodi suum officium illegaliter exercuisse deponant,
 & de hoc etiam sit publicè diffamatus, dicto suo officio
 sit eo ipso privatus, & nisi de eo per dictum Cancellarium
 infra tres dies inde sequentes prouisum fuerit, ex
 tunc possit de sufficienti Abbreviatore literarum prædi-
 ctarum (qui iuramentum similiter præstare, & omnia
 eidem Senescallo incumbentia adimplere teneatur) pro-
 videri. Et insuper quod nullus alius quam Senescallus
 prædictus aliquam literam gratiam continentem expediat
 in loco expeditionis.

§. 9. Similiter statuimus, & etiam ordinamus, quod
 nulla constitutionum dictæ Cancellariæ cuiquam, ut de ea
 in iudicio vel alibi fidem faciat, tradatur nisi primitus per
 dictos assistentes fuerit iudicatum esse dandum, & postmo-
 dum per duos ex eis tunc præsentibus videatur, & signetur
 in dorso, ac per duos ex Abbreviatoribus in forma debita
 auscultetur cum libro prædicto, qui se subscribant in ead-
 em, & deinde per Vicecancellarium subscribi debeat, &
 suo signo more debito signari, & parti petenti dari, pro
 qua quidem constitutione ultra quatuor grossos Aue-
 nionenses, quorum sexdecim valent unum florenum auri
 de Camera, pro signo, sigillo, & scriptura, & alias per Se-
 cretarium, vel Cubicularium dicti Vicecancellarii, & Se-
 nescallum prædictum, vel alios quoscumque nullatenus
 recipiatur, vel etiam exigatur.

§. 10. Præterea ut literæ iustitiam concernentes ab-
 que partium dano, ac brevius expediantur, statuimus
 & ordinamus, quod in Cancellaria literarum iustitiæ, quæ
 si ad hoc literæ sufficiant, ter singulis septimanis provi-
 antiquitus teneri consueverat: Si verò ad id huiusmodi
 literæ non sufficiant, singulis septimanis saltem semel
 teneatur; ad quam Notarii, qui sex esse debent, eorum-
 que, & alii in formandis notis de iustitia, vel in iure suffi-
 cientes Abbreviatores, (quorum nomina sunt in matricula-
 ria Abbreviatorum dictarum literarum infra scripta) necnon
 Prælati, & alii Doctores famosi ac practici in dicta
 Curia præsentibus, & primitus per eosdem Prælatos, &
 Doctores solito practico iuramento, debeant conuocari,
 prout hætenus extitit laudabiliter obseruatum. Quod-
 que in eadem Cancellaria literæ executoriæ super sen-
 tentiis in Romana Curia latis, nisi stylus in causis in ea-
 dem seruari solitus, servatus fuerit per ordinem: prout in
 literis prædictis iuxta stylum Cancellariæ prædictæ narra-
 ri consuevit, aut in aliquibus expensæ factæ in causis ip-
 sis excessivè contra constitutiones super editas notoriè
 taxatæ fuerint, donec de partium, vel partis victricis con-
 sensu, vel alias iudice moderatæ fuerint, minimè possint,
 & debeant expediri.

§. 11. Et insuper statuimus, & ordinamus, quod Exa-
 minatores in gratia speciali antequam exercent huius-
 modi officium, de illo fideliter exercendo in manibus dic-
 ti Vicecancellarii præstent iuramentum, ipsique post-
 modum huiusmodi officium diligenter per se ipsos exer-
 ceant. Impetrantes, de literatura, scientia, & idoneitate,
 & illos beneficia curam animarum, aut iurisdictionem
 habentia petentes, rigidè examinent, ac de vita & moribus
 informationem recipiant diligentem, & prædictas suffi-
 cientiam, & idoneitatem in scriptis sub signeto suo refe-
 rant examinatores, pro qua quidem scriptura, signeto, sa-
 larioque, & labore eorum, ultra unum grossum Turo-
 nensem, & Clericus scripturam faciens prædictam, ultra
 similis grossi quartam partem, aliquid etiam gratis obla-
 tum, nullatenus recipere præsumant. Quod si Examinator
 vel Clericus in contrarium attentaverint, eo ipso excom-
 municationis sententiam incurrant, à qua non possint ab-
 solvi, donec fuerit satisfactio facta.

Bullar. Mag. Tom. I.

§. 12. Similiter statuimus, & ordinamus, quod Bul-
 latores dictarum literarum Apostolicarum pro ipsa lite-
 ris bullandis, siue gratiis, siue iustitiis contineant, ultra
 illud quod antiquitus, & ante vitimum schisma, videlicet
 tempore Gregorii Papæ XI. prædicti, pro similibus reci-
 piabant literis, nihil recipere præsumant, nec de litera du-
 plicata ultra quatuor, & de litera correctæ iterum bullan-
 da, necnon de litera super sumpto habito de registro, ultra
 octo, necnon de literis aliis bullatis, & iterum (non tamen
 propter defectum partium) bullandis, & in dicto registro
 corrigendis, ultra unum Turonensem grossum recipere,
 aut exigere præsumant.

§. 13. Et idem volumus per dictarum Registrato-
 res in prædictis omnibus obseruari. Quodque prædicti
 registratores literas registratas, causa aliquid exigendi, vel
 extorquendi à prosequentibus ipsas, plus debito differri
 non faciant registrari, vel eas de mala expeditione mali-
 tiöse redarguant, seu ad quæstum accusent, aut in salariis
 Clericorum in registro prædicto scribentium participent,
 quod si contrarium fecerint, ipso facto excommunicatio-
 nis sententiam incurrant, à qua (mortis casu excepto) per
 alium quam Romanum Pontificem nequeam absolutio-
 nis beneficium obtinere, & insuper suo officio huiusmo-
 di, si hoc per testes vel alias præsumptiue probari poterit,
 eo ipso sint privati, & perpetuo inhabiles ad quodcum-
 que officium exercendum in Romana Curia existant.
 Quodque Clerici in dicto registro scribentes, qui literas
 eis traditas infra tres dies ex tunc immediate sequentes
 (cessante impedimento legitimo) non registrarint, à
 dicto registro penitus amoti existant, nec ad ibi scriben-
 dum de cætero admittantur.

§. 14. Et nihilominus cum iustitiam in iudicio
 contradictorio pure debeat exerceri, statuimus, & etiam
 ordinamus, quod nullus deinceps causarum Palatii Apo-
 stolici in Auditorem recipiatur, nisi Doctor fuerit juris
 famosus, & post doctoratum ab eo receptum per trien-
 nium ad minus legerit in eodem, sitque commendatus de
 vita, ac morum honestate, aliisque virtutibus, ac ab omni
 munere sint mundæ manus ejus, & bonum habeat testi-
 monium, habeatque ad minus siue in bonis temporalibus,
 ducentos florenos auri de Camera annuatim in por-
 tatis, de quibus valeat in dicta Curia ipse sustentari.

§. 15. Quodque postquam fuerit concessum per
 Papam aliquem in Auditorem causarum dicti Palatii ad-
 mitti, antequam ulterius ad ipsius admissionem proceda-
 tur, Decanus Auditorum prædictorum de præmissis face-
 re teneatur inquisitionem diligentem, & quicquid per
 eam repererit, fideliter referat Vicecancellario prædicto,
 qui hoc similiter Papæ exponere teneatur, quod si aliquid
 de præmissis defuerit, ad ipsius admissionem in Audito-
 rem, ulterius minime procedatur, nisi aliud mandaret Pa-
 pa anedictus.

§. 16. Si verò per informationem huiusmodi, ip-
 sum constiterit famosum Doctorem, aliaque præmissa fore
 vera, idem Vicecancellarius, vocatis quatuor ex dictis
 Auditoribus, si Canonista, Decretalem; si verò Legista
 fuerit, Legem, quam infra unius mensis spatium à die sibi
 assignata computandum, in dicti Vicecancellarii, aut Lo-
 cumtenebris præsentia (& ad hoc vocatis omnibus dictæ
 Sedis Notariis, & prædictis Auditoribus, & Consistoriali-
 bus Aduocatis tunc in eadem Curia præsentibus, invitatis
 ad id etiam Prælatibus, & aliis famosis, & literatis viris, qui
 tunc in eadem Curia extiterint) repetere teneatur, singu-
 los qui arguere voluerint idem repetens audite teneatur,
 quodque quatuor vltimi ex Auditoribus, & quatuor vlti-
 mi ex Aduocatis prædictis tunc præsentibus arguere sint
 adstricti.

§. 17. Quod si idem repetens in huiusmodi repeti-
 tione taliter se habuerit, quod sit merito commendatus,
 dictus Vicecancellarius secundum relationem majoris
 partis Notariorum, & Auditorum, ac Aduocatorum præ-
 dictorum ad ejus admissionem in Auditorem ulterius
 procedat; si verò secundum relationem prædictam reper-
 tus fuerit diminutæ scientiæ, vel iudicii, relatione super
 hoc per dictum Vicecancellarium Papæ facta, ab huius-
 modi admissione repellatur.

§. 18. Et insuper quod prædicti Auditores, & eo-
 dum

*Illorum
quæ recipere
possunt pro
bullandis
literis.*

*Registrato-
rum officium.*

*Auditoris
Nota eligendi
qualitate.*

*Inquisitione
forma de eo
facienda.
Ad hoc: vide
etiam infr.
Sicut: IX.
const. i. Ro-
mani.*

*Dispositio-
n que ab eo
sustinenda.*

*Admissio ip-
sius Audi-
toris ad offi-
cium.*

*Notarius apud
dam in curia
oio d. O. G. G.
De Mater. a
R. v. a. p. l. m.
notario inf. in
Pij. 17. cons.
44. in throno.*

rum loca exercentes, libros juris ordinarios ad minus, continuo secum habere teneantur, processusque causarum agitatarum coram eis personaliter videant, & visitent, ac testes in causis huiusmodi si ponderis fuerint (maxime si pars aliqua hoc requisierit) examinent, in aliis vero per duos Notarios faciant examinari diligenter, nec cuiuscumque Notarii vel alterius relationi credant, nec ad sententiarum prolationem in causis huiusmodi procedant registris predictis per eos, ut premititur, non visis, & diligenter examinatis. Hoc etiam volumus per quoscumque iudices, & Commissarios in dicta Curia presentes similiter perpetuo observari. Et nihilominus, quod si quis ex Auditoribus fuerit notatus de precipitatione iustitie, negligentia, seu non promptitudine iurium, propter non continuationem librorum, aut alias, & specialiter de corruptione, & acceptione munerum, seu vagus fuerit, seu alias male versetur in dicta Curia, per prafatum Vicecancellarium, vel ejus Vicegerentem charitativae reddatur attentus, ut ab iis absteat & se emendet, bonamque famam acquirat, & in ea perseueret, quod si se emendare neglexerit, & per tres menses continuos post auifationem huiusmodi, eadem nota vel infamia resperfus fuerit, per dictum Vicecancellarium, aut ejus Vicegerentem commiffiones sibi nullatenus committantur. Et si per alios tres menses simili nota vel infamia notatus fuerit, & notorie, seque non emendaverit, tunc predictus Vicecancellarius aut Vicegerens cum duobus Auditoribus, premissa Papae referre teneatur, qui provideat provt salubriter fuerit providendum.

*Preventio
rendenda in
ter Auditores
si plures ex
sunt commif-
siones causa-
rum eis di-
videnda.*

§. 19. Verum si contingat inter easdem personas, & super eadem re diversis Auditoribus aliquam causam committi, is cui primo fuerit presentata commissio super causa huiusmodi remaneat eiusdem causae Iudex: quod si de iurisdictione alterius extiterit pro parte adversa data exceptio, tunc cuius fuerit iurisdictione primus cognoscatur, & si ulterius procedatur ante cognitionem huiusmodi non valeat processus, & Iudex teneatur parti ad restitutionem expensarum inde factarum, suumque interesse. Notarius vero qui ausus est talem contentione appetere propter lucrum, scripturam, ac totius causae commodum perdat, teneaturque suis expensis parti dare quod expendit in causa huiusmodi. Quod si idem Auditor, & Notarius contrarium fecerint, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant, a qua non possint absolvi donec super iis satisfecerint ut praefertur. Et hoc etiam ad quoscumque Iudices, ac Commissarios, ac eorum Notarios in dicta Curia presentes pro tempore, duximus extendendum.

*Notarii Ro-
mae habitus
cum Auditoribus,
et c.*

§. 20. Praeterea statuimus, & etiam ordinamus, quod nullus ex Notariis cuiusvis ex Auditoribus predictis, cum eo moram trahat, quod si forsitan aliquis ex ipsis cum eo morari voluerit, pro habitatione domus, & expensis, ultra quod iustum & debitum fuerit, & rationabile salarium non solvat; & si quacumque causa vera vel simulata, respectu officii, aliquid Auditori dederit vel soluerit, Notarius dando, & Auditori recipiendo, eo ipso excommunicationis sententiam incurrant, a qua nequeant nisi per Papam absolvi, ac duplo quod Notarius ultra debitum soluerit, & Auditori receperit, per eorum quemlibet in usus pauperum de mandato dicti Vicecancellarii distributo.

*Etiam & alia
ordinem
Notarium
qualitatem.*

§. 21. Et quod nullus in Notarium cuiuslibet Auditorum predictorum, nisi vigesimum quintum suae aetatis annum attigerit, & alias Notariatus officium exercuerit, sitque boni nominis, & bonae famae, ac sufficiens & idoneus ad dictum Notariatus officium causarum dicti Palatii exercendum, & post diligentem informationem super iis habitam, ac ipsius examinationem, & de premissis constiterit, admittatur.

*Officium per
substitutum
no. ex. v. d. s.
ab. d. d. n.
na. Vicecan-
cellary.*

§. 22. Et quod Notarii dictorum Auditorum sua Notariatus officia personaliter exercent, & si quis (cesante causa necessaria) a sui Notariatus officii exercitio per mensem continuu se absentaverit, sit dicto officio eo ipso priuatus, & de causa necessaria propter quam ipsum oporteat dictum officium per substitutum exercere, & de illo per substitutum exercendo a dicto Vicecancellario petat licentiam, quam idem Vicecancellarius, postquam

de causa huiusmodi sibi constiterit, per suas literas causam ipsam continentes, concedere poterit id tempus, de quo sibi videbitur faciendum.

§. 23. Et insuper quod Notarii predicti in habitu decenti incedant, ac honesto, & convenienti Clerico seculari. Tabernas non frequentent, nec Concubinarij existant, cum ex hoc suum vilescat officium, & malam famam acquirant, & si contrarium fecerint, suis priuentur officiis.

§. 24. Quodque quilibet ipsorum quamprimum Presbyter factus, seu dignitatem vel personatum in Cathedrali vel Collegiata Ecclesia, aut Parochialem Ecclesiam pacifice assecutus fuerit, huiusmodi Notariatus officium omnino dimittat, & ad huiusmodi officii exercitium in dicta audientia amplius non admittatur.

§. 25. Et insuper, quod Notarius qui notatus, aut diffamatus fuerit, quod malitiose, negligentem, vel per dolum scripserit aliud quam in processu, aut in iudicio deductum, vel actum fuerit inter partes, seu diffamatus quod sit personarum in quarum causis scribit, acceptor, plus vni quam alteri fauendo, & ei causae secreta detegendo, eo ipso a suo Notariatus officio suspendatur, & per Auditorem Camerae, cui hoc per dictum Vicecancellarium committatur, summarie, simpliciter & de plano, de huiusmodi infamia, & aliis premissis inquiretur diligenter, & si per inquisitionem huiusmodi culpabilis repperitus fuerit, aut si purgatio extiterit indicenda, & debite se non expurgaverit, priuetur quibuscumque officiis quae in dicta Curia obtinebit, & ab eadem Curia perpetuo sit proscriptus, necnon in quingentis florenis auri de Camera, per ipsum elemosynario Romani Pontificis realiter tradendis, & in usus pauperum conuertendis, condemnatur, & idem volumus de quibuscumque Notariis quorumcumque Cardinalium, Iudicum, & Commissariorum in Curia pro tempore deputatorum, inuiolabiliter observari.

§. 26. Et nihilominus quod dicti Notarii in exactione salariorum suorum taxationes pro suis processibus, & scripturis in causa huiusmodi, taxas super hoc ordinatas per dictum Joannem XXII. servare teneantur, quod si ultra dictam taxam aliquid petierint, aut receperint, super excessu huiusmodi ad Vicecancellarium, seu Locum tenentem predictum super hoc habeant recursum, qui vocatis in hoc peritis, excessus predictos iuxta taxationes predictas ad debitum reducat moderamen, & medietatem huius quod excessive petierint, a Notariis exigant in usus pauperum conuertendam.

§. 27. Quodque pro citationibus, compulsois, & inhibitionibus decretis in partibus, procuratoriis instrumentis, remissionibus ad partes, examinationibus testium, & quibuscumque aliis scripturis bis scriptis in processu, nisi semel dumtaxat taxentur, neque solvantur. Termini quoque superflui, seu ultra debitum extensi, & quaecumque aliae superfluae scripturae pro refectis habeantur, taxenturque clausulae, & dictiones proportionabiliter provt poterant scribi in processu, quodque nullus Notarius qui de petia notae registri sententiae definitivae duodecim grossos Turonenses receperit de petia instrumenti super eo confecti, cum sit copia dictae notae, nisi sicut de copia in publica forma redacta, juxta constitutionem dicti Joannis XXII. recipiat. Et si de petia huiusmodi instrumenti similes duodecim Turonenses receperit, de huiusmodi nota sententiae sicut de copia recipere possit: quod si contrarium attulerit, quod ultra receperit, parti restituat, & totidem pro Capella predictorum Auditorum, vel Cursorum infra octo dies tunc immediate sequentes realiter solvat, alioquin a sui officii exercitio per mensem sit suspensus, quod si se illi ingesserit, gravius per Vicecancellarium provt sibi videbitur puniatur.

§. 28. Verum cum sicut Iudicum, similiter Aduocatorum requiratur consilium, maturitas, & circumspectio magna, insuper statuimus etiam & ordinamus consimiliter Aduocatum nullatenus admittendum, nisi primitus servaverit quae in Auditoribus servari statuuntur. Quodque iidem Advocati pro singulis per eos commissioibus

de iustitia extra Consistorium proponendis, vno florenno de Camera sint contenti, nec aliquid ultra petere sint ausi, quod si contrarium fecerint, illud quod ultra exegerint, partibus festinere, & totidem dare pauperibus teneantur.

§. 29. Et quod si quis Aduocatus in Consistorio proponat aliqua quæ ex sui natura sint iniuriosa, & in alterius diffamationem, & notam cedant, licet hoc in commissione, siue supplicatione per ipsum proponenda scriptum non fuerit, nisi pars principalis, cuius nomine proponitur, sit præfens, & dicat, & asserat hoc facere proponi ad effectum accusandi, vel partem denuntiationis assumendi in forma juris, seu ejus procurator ad hoc habens mandatum speciale, aut sint substantialia causæ, ipsæ actione iniuriarum teneatur ei contra quem organum vocis suæ præstiterit, & in decem florenis Camera Apost. condemnatus existat. Quodque si quis Aduocatus in Consistorio, vel audientia, clamorosus, iniuriosus, aut tumultuosus fuerit, vel etiam temere, vel immoderate se ingerat replicationi, aut defensionem causarum in Consistorio, sine requisitione, & informatione partis, eo ipso sit ab ejus officio suspensus per duos menses, & quinque florenos Camera pro qualibet vice qua hoc egerit, eisdem Camera solvere sit adstrictus. Cæterum quod si duo Aduocati vnam causam defendant in Consistorio, eorum altero dumtaxat duplicetur, habeant tamen prius consultationem adinuicem, vel in ipso Consistorio in simul se iniungant, ita quod si proponens, alias reallegans aliquid quod faciat ad causæ defensionem emittat, illud submissa voce, & sine tumultu hoc dicat, ita quod in similibus junior semper deferat antiquiori Aduocato, nisi ex causa aliter inter eos fuerit concordatum.